
1 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO N.º 21.116, DE 30 DE JANEIRO DE 2025 

 
 
Aposenta por idade e tempo de 
contribuição, a contar de 8 de junho 
de 2021, o servidor público municipal 
João Francisco Godois Teixeira; 
revoga o Decreto n.º 19.007 de 7 de 
junho de 2021; e dá outras 
providências. 

 
 

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo inciso 
XI, do artigo 50, e nos termos da alínea h, do inciso I, do artigo 31, da Lei Orgânica do 
Município, 
 

Considerando os incisos I, II e III, e parágrafo único, do artigo 3º, da EC n.º 47, 
de 5 de julho de 2005, que “Altera os arts. 37, 40, 195 e 201 da Constituição Federal, para 
dispor sobre a previdência social, e dá outras providências.”; 

 

Considerando a alínea c, inciso I, do artigo 18, da Lei n.º 3.496, de 1º de julho 
de 2005, que “Dispõe sobre a reorganização do Regime de Previdência Social dos 
Servidores Públicos do Município de São Borja e dá outras providências.”; 

 
Considerando a RD n.º 54540/2024, exarada no Processo de Inativação n.º 

024876-0200/21-9, do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul – TCE/RS; 

 
Considerando o pedido da Secretaria Municipal de Administração – SAD, de 5 de 

fevereiro de 2025; 

 
 

  DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica aposentado por idade e tempo de contribuição – Regra Geral – 
Proventos Integrais –, a contar de 8 de junho de 2021, o servidor público municipal João 
Francisco Godois Teixeira, regime jurídico estatutário, cargo de Escrevente Datilógrafo,  
matriculado sob o n.º 348, nível 5, classe D, regime horário de 30h (trinta horas) semanais 
de trabalho, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos – 
SMPOP. 

 



2 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

Art. 2º. O provento integral e mensal, no valor de R$ 5.403,96 (Cinco mil, 
quatrocentos e três reais e noventa e seis centavos), compreende o vencimento básico no 
valor de R$ R$ 1.160,46 (mil, cento e sessenta reais e quarenta e seis centavos), em 
conformidade com a Lei n.º 5.516, de 13 de junho de 2019, e: 

 

I – 50% (cinquenta por cento) do vencimento básico, correspondente a 10 (dez) 
avanços, no valor de R$ 580,23 (quinhentos e oitenta reais e vinte e três centavos), nos 
termos do artigo 96, da Lei Complementar n.º 005, de 4 de novembro de 1995; 

II – 25% (vinte e cinco por cento) do vencimento básico, pelo adicional por 
tempo de serviço, no valor de R$ 290,12 (duzentos e noventa reais e doze centavos), 
conforme artigo 97, da Lei Complementar n.º 005, de 4 de novembro de 1995; 

III – incorporação de 4/5 avos, equivalente à diferença do vencimento do cargo 
de confiança – CC2 exercido e o vencimento do cargo de provimento efetivo, no valor de 
R$ 3.206,69 (três mil, duzentos e seis reais e sessenta e nove centavos), de acordo com a 
Lei n.º 1.359, de 6 de julho de 1985, e Portaria n.º 148/2025; 

IV – incorporação de 1/5 avos, pela prestação de serviços extraordinários, 
correspondente a 40:58 horas extras mensais, no valor de R$ 166,46 (cento e sessenta e 
seis reais e quarenta e seis centavos), de acordo com a Lei n.º 1.359, de 6 de julho de 1985, 
e Portarias nº 1.211/2011 e n.º 148/2025. 

Parágrafo único. Os proventos serão custeados pelo Fundo de Previdência 
Social do Município de São Borja – FPS, e serão revistos na mesma proporção e na mesma 
data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade, sendo 
estendidos quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidos aos servidores 
ativos, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função 
em que se deu a aposentadoria. 

 

Art. 3º. Fica revogado o Decreto n.º 19.007, de 7 de junho de 2021. 
 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 8 de junho de 2021. 
 

São Borja, 30 de janeiro de 2025. 
 
 
José Luiz Rodrigues Machado, 
Prefeito. 
 
 
Registre-se e publique-se: 
 
 
 
Rodrigo Alves Vaz Goulart, 
Chefe de Gabinete. 

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB Edição  1810, em  10.02.2025. 

                                 (www.saoborja.rs.gov.br) 

http://www.saoborja.rs.gov.br/


3 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

 
DECRETO N.º 21.113-A, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar 
no Orçamento Geral do Município de 
São Borja, no valor de R$ 540.902,15 
(quinhentos e quarenta mil, 
novecentos e dois reais e quinze 
centavos). 
 

 

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo inciso VIII, do 
artigo 50, e nos termos da alínea c, do artigo 31, inciso I, ambos da Lei Orgânica do 
Município, 
 

Considerando o inciso I, do artigo 6º, da Lei n.º 6.180, de 17 de dezembro de 
2024, que “Estima receita e fixa despesa do Município de São Borja para o exercício 
financeiro de 2025, e dá outras providências.”; 

 

Considerando o MEMO n.º 137, de 24 de janeiro de 2025, da Secretaria 
Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos – SMPOP, protocolado sob o n.º 
2880/2025, recebido na Secretaria do Gabinete do Prefeito em 5 de fevereiro de 2025; 

 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de São Borja – Lei 

Municipal n.º 6.180, de 17 de dezembro de 2024, um Crédito Adicional Suplementar, no valor 
global de R$ 540.902,15 (quinhentos e quarenta mil, novecentos e dois reais e quinze 
centavos), para atender a seguinte programação: 

 
08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

2.287 Bloc Prot Soc Espec Média e Alta Complex  

4.4.90.52.00.00.00.00.1500 (44194) Equipamentos e Material Permanente 2.200,00 

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

2.313 Bloco de Gestão do Prog Bolsa Famil e Cad Único  

3.3.90.36.00.00.00.00.1660 (44113) Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  

04 ATENDIMENTO À SAÚDE  

2.092 Programa de Vigilância e Promoção da Saú  

3.3.90.39.00.00.00.00.1600 (43898) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.251,00 

3.3.90.39.00.00.00.00.1621 (43911) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.500,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  

04 ATENDIMENTO À SAÚDE  

2.099 Construção e Manutenção do Caps 1  



4 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

3.3.90.39.00.00.00.00.1600 (43796) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.200,00 

18 SEC. MUN. DA AGRICULTURA E INFRAESTRUTURA  

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS  

2.067 Manutenção das Atividades da Secretaria  

3.1.90.94.00.00.00.00.1500 (42929) Indenizações Trabalhistas 5.000,00 

20 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL  

2.124 Manutenção da Educação Infantil  

3.1.90.04.00.00.00.00.1500 (43343) Contratação por Tempo Determinado 20.000,00 

3.1.90.94.00.00.00.00.1500 (43331) Indenizações Trabalhistas 20.000,00 

20 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

07 PROMOÇÃO DA CULTURA  

2.157 Manutenção do Departamento de Assuntos C  

3.3.90.35.00.00.00.00.1500 (43955) Serviços de Consultoria 10.300,00 

20 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

07 PROMOÇÃO DA CULTURA  

2.158 Fomento de Atividades Artísticas, Cultur  

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (43971) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 19.140,00 

20 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

07 PROMOÇÃO DA CULTURA  

2.161 Manutenção dos Museus  

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (43980) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 92.530,00 

3.3.90.47.00.00.00.00.1500 (43986) Obrigações Tributárias e Contributivas 260,00 

21 SEC.M.DE SERV.URB.,MEIO AMB.,SEG.,TRANS. E DEF.CIV  

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS  

2.319 Manutenção das Atividades da Secretaria  

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (43048) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 168.330,00 

21 SEC.M.DE SERV.URB.,MEIO AMB.,SEG.,TRANS. E DEF.CIV  

02 SERVIÇOS URBANOS  

2.072 Manutenção do Fundo Municipal de Ilumina  

3.3.90.39.00.00.00.00.1751 (43096) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 69.573,15 

21 SEC.M.DE SERV.URB.,MEIO AMB.,SEG.,TRANS. E DEF.CIV  

02 SERVIÇOS URBANOS  

2.290 Manut. das Ativ. dos Serv. Urbanos  

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (43225) Material de Consumo 115.000,00 

22 SEC. MUN. DE DESENV. ECON., TURISMO E INOVAÇÃO  

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS  

2.302 Manutenção das Atividades da Secretaria  

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (43022) Material de Consumo 2.618,00 

 

Art. 2º. O crédito, previsto no artigo 1º, terá como recurso para o seu 
atendimento, a redução parcial no valor global de no valor de R$ 540.902,15 (quinhentos e 
quarenta mil, novecentos e dois reais e quinze centavos), das seguintes dotações 
orçamentárias do Orçamento Geral Municipal: 

 
08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

2.287 Bloc Prot Soc Espec Média e Alta Complex  

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (44180) Material de Consumo 2.200,00 

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

2.313 Bloco de Gestão do Prog Bolsa Famil e Cad Único  

3.3.90.30.00.00.00.00.1660 (44110) Material de Consumo 1.500,00 



5 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

3.3.90.39.00.00.00.00.1660 (44114) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  

04 ATENDIMENTO À SAÚDE  

2.092 Programa de Vigilância e Promoção da Saú  

3.3.90.30.00.00.00.00.1600 (43895) Material de Consumo 7.251,00 

3.3.90.30.00.00.00.00.1621 (43888) Material de Consumo 3.500,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  

04 ATENDIMENTO À SAÚDE  

2.099 Construção e Manutenção do Caps 1  

3.3.90.36.00.00.00.00.1600 (43800) Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.200,00 

18 SEC. MUN. DA AGRICULTURA E INFRAESTRUTURA  

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS  

2.067 Manutenção das Atividades da Secretaria  

3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (42916) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00 

19 SEC. MUNIC. DE ESPORTE, LAZER E EVENTOS  

02 PROMOÇÃO DO ESPORTE  

2.199 Promoção de Eventos Esportivos e de Laze  

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (43569) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 19.140,00 

20 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS  

2.119 Manutenção das Atividades da Secretaria  

3.3.90.46.00.00.00.00.1500 (42949) Auxílio Alimentação 40.000,00 

20 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

07 PROMOÇÃO DA CULTURA  

2.158 Fomento de Atividades Artísticas, Cultur  

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (43966) Material de Consumo 10.500,00 

3.3.90.31.00.00.00.00.1500 (43967) Premiações Cult. Artíst. Cient. Desport. e Outras 10.500,00 

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (43971) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.300,00 

20 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

07 PROMOÇÃO DA CULTURA  

2.161 Manutenção dos Museus  

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (43982) Material de Consumo 4.290,00 

3.3.90.40.00.00.00.00.1500 (43985) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 10.500,00 

3.3.90.47.00.00.00.00.1500 (43986) Obrigações Tributárias e Contributivas 1.050,00 

20 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

07 PROMOÇÃO DA CULTURA  

2.169 Feira do Livro  

3.3.50.41.00.00.00.00.1500 (43989) Contribuições 5.250,00 

3.3.60.41.00.00.00.00.1500 (43996) Contribuições 5.250,00 

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (43998) Material de Consumo 10.500,00 

3.3.90.32.00.00.00.00.1500 (43999) Material, bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 2.625,00 

3.3.90.33.00.00.00.00.1500 (43990) Passagens e Despesas com Locomoção 1.575,00 

3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (43991) Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.050,00 

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (43992) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.500,00 

3.3.90.40.00.00.00.00.1500 (43993) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 3.150,00 

3.3.90.47.00.00.00.00.1500 (43994) Obrigações Tributárias e Contributivas 1.050,00 

21 SEC.M.DE SERV.URB.,MEIO AMB.,SEG.,TRANS. E DEF.CIV  



6 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

02 SERVIÇOS URBANOS  

2.072 Manutenção do Fundo Municipal de Ilumina  

3.3.90.30.00.00.00.00.1751 (43104) Material de Consumo 25.573,15 

21 SEC.M.DE SERV.URB.,MEIO AMB.,SEG.,TRANS. E DEF.CIV  

02 SERVIÇOS URBANOS  

2.290 Manut. das Ativ. dos Serv. Urbanos  

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (43227) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 283.330,00 

22 SEC. MUN. DE DESENV. ECON., TURISMO E INOVAÇÃO  

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS  

2.025 Manutenção do Sistema de Informática  

4.4.90.52.00.00.00.00.1500 (43733) Equipamentos e Material Permanente 2.618,00 

 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
São Borja, 24 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
José Luiz Rodrigues Machado, 
Prefeito. 
 
Registre-se e publique-se: 
 
 
 
 
Rodrigo Alves Vaz Goulart, 
Chefe de Gabinete. 
………………………………………………………………………………………………………….. 

 
DECRETO N.º 21.135, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
 
 

Determina o pagamento de aporte 
financeiro à empresa responsável pelo 
Transporte Coletivo no Município de 
São Borja, referente ao período de 1º 
a 31 de dezembro de 2025, e dá outras 
providências, nos termos da Lei 
Municipal nº 6.086, de 18 de dezembro 
de 2023. 
 

 

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – DOESB 

Edição  1810, em  10.02.2025. 

(www.saoborja.rs.gov.br) 

http://www.saoborja.rs.gov.br/


7 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

 
O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo 
50, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município, 
 

Considerando a Lei Municipal n.º 6.086, de 18 de dezembro de 2023, que 
“Autoriza a concessão de Subsídio ao Transporte Público Coletivo Urbano de Passageiros 
no Município de São Borja, e dá outras providências.”; 

 

Considerando o § 1º, do artigo 4º, da Lei Municipal n.º 6.086, de 18 de 
dezembro de 2023, que prevê que, para fins de cálculo do valor a ser repassado a título de 
subsídio tarifário, a operadora apresentar relatório completo extraído do Sistema de 
Bilhetagem Eletrônica, e que o documento exigido foi apresentado; 

 

Considerando o documento, da empresa Transporte Integração Urbana Ltda, 
protocolado sob o n.º 106, em 3 de janeiro de 2025, recebido na Secretaria do Gabinete do 
Prefeito em 5 de fevereiro de 2025; 

 

Considerando o Memorial de Cálculo referente ao período de 1º a 31 de 
dezembro de 2024; 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Determina o pagamento de aporte financeiro à empresa responsável 
pelo Transporte Coletivo no Município de São Borja, nos termos da Lei Municipal n.º 6.086, 
de 18 de dezembro de 2023, referente ao período de 1º de dezembro a 31 de dezembro de 
2024. 

§ 1º.  O recurso é destinado a atender a demanda referente ao Transporte 
Coletivo Urbano Gratuito para Idosos. 

 
§ 2º. Deverão ser objeto de abatimento no repasse do subsídio, todo e qualquer 

crédito de qualquer natureza porventura existente em favor do Município. 
 
Art. 2º. O recurso, no valor global de R$ 166.786,60 (cento e sessenta e seis 

mil, setecentos e oitenta e seis reais e sessenta centavos), resulta de crédito adicional 
especial, com a seguinte classificação funcional e programática: 

 
09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO  

03 CIDADE MELHOR  

15 URBANISMO  

453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS  

104 CIDADE MELHOR  

2.303 Mobilidade Urbana  

   

 



8 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

Parágrafo único. O valor previsto no caput será pago no mês de fevereiro de 
2025. 

 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
São Borja, 6 de fevereiro de 2025. 
 
 
José Luiz Rodrigues Machado, 
Prefeito. 
 
Registre-se e publique-se: 
 
Rodrigo Alves Vaz Goulart, 
Chefe de Gabinete. 

 

............................................................................................................................................................................................... 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 

ORÇAMENTO E PROJETOS 

 
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Inexigibilidade de licitação nº 06/2025/SMPOP/DCL. Objeto: Contratação de empresa para o serviço de distribuição de energia elétrica 

para as dependências da Prefeitura Municipal de São Borja. Maiores detalhes podem ser consultados no Termo de Referência e demais 

documentos que integram o processo nº 32368/2024, de inexigibilidade de licitação, formulados pela Secretaria responsável, no presente 

processo, a Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos. Contratada: RGE SUL DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A 

– CNPJ: 02.016.440/0001-62. Valor: R$  4.236.704,00 (quatro milhões, duzentos e trinta e seis mil, setecentos e quatro reais). Rubrica: 

Secretaria Municipal de Administração: 163; Secretaria Municipal de Planejamento Orçamento e Projetos: 41448, 42526, 43848, 43796, 

41677, 44189, 498, 44216, 163, 42934, 43237, 43048, 43096, 43339, 43369, 44014, 43980, 43003; Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social: 44216, 496, 44189; Secretaria Municipal da Saúde: 41677, 43796, 43848, 42526 e 41448; Secretaria Municipal 

da Agricultura e Infraestrutura:42934; Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 43980, 44014, 43369 e 43339;  Secretaria Municipal de 

Serv. Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Transporte e Defesa Civil: 43048 e 43096; Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Eventos: 

43003; Base legal: art nº 74 da Lei 14.133/21. São Borja - RS, 07 de fevereiro de 2025. Caroline Cogo Contreira – Secretária do 

Planejamento. 
 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Inexigibilidade de licitação nº 07/2025/SMPOP/DCL. Objeto: Contratação de empresa para os serviços de Distribuição de Água e 

Tratamento de Esgoto para as dependências da Prefeitura Municipal de São Borja. Maiores detalhes podem ser consultados no Termo de 

Referência e demais documentos que integram o processo nº 32356/2024, de inexigibilidade de licitação, formulados pela Secretaria 

responsável, no presente processo, a Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos. Contratada: COMPANHIA 

RIOGRANDENSE SE SANEAMENTO – CNPJ 92.802.784/0001-90. Valor: R$ 990.030,00 (novecentos e noventa mil e trinta reais). 

Rubrica: Secretaria Municipal de Administração – 163; Secretaria  Municipal do Desenvolvimento Social – 44189; Secretaria Municipal 

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – DOESB 

Edição  1810, em  10.02.2025. 

(www.saoborja.rs.gov.br) 

http://www.saoborja.rs.gov.br/


9 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

do Desenvolvimento Social – 496;  Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social – 44216; Secretaria Municipal de Serviço Urbano, 

Meio Ambiente, Segurança, Transporte e Defesa Civil – 43048; Secretaria Municipal da Agricultura e Infraestrutura – 42934; Secretaria 

Municipal da Saúde – 41448; Secretaria Municipal da Saúde – 42526; Secretaria Municipal da Saúde – 43796; Secretaria Municipal da 

Saúde – 41677; Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Eventos – 43003; Secretaria Municipal de Educação e Cultura – 43339; Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura – 43369; Secretaria Municipal de Educação e Cultura – 43980; Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura – 44014; Secretaria Municipal de Educação e Cultura – 44005 Base legal: art nº 74 da Lei 14.133/21. São Borja - RS, 07 de fevereiro 

de 2025. Caroline Cogo Contreira – Secretária do Planejamento. 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico n° 07/2025/DCL/SMPOP. Tipo: menor por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Registro de preços para aquisição de 

material de consumo odontológico, medicamentos de uso odontológico e material para distribuição gratuita a fim de atender as necessidades 

da Secretaria Municipal de Saúde. Data da sessão: 24/02/2025, às 08h30min. Local: Portal de Compras Públicas – 

www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital, poderão ser obtidas através dos e-mails 

licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS 

07/02/2025. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS, MEIO 

AMBIENTE, SEGURANÇA, TRÂNSITO E DEFESA CIVIL 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – SMSMTD – 005/2025 
 

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua 
Aparício Mariense, n° 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado 
pelo Prefeito José Luiz Rodrigues Machado, torna público, para conhecimento dos 
interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito e Defesa Civil – SMSMTD. 
 
Objeto: Aquisição de peças e serviço para manutenção da viatura conforme descrito abaixo: 
 
– Viatura 

VTR 297 Cor Branca 

Veículo Caminhão Marca Ford 

Placas IZS8G58 Ano de Fabricação 2019 

Modelo C1723GH Patrimônio - 

Chassi 9BFYEAHD8KBS79776   

 
– Peças Solicitadas 

Item Objeto Unidade Quantidade 

01 Descarbonizante Unidade 01 

02 Jogo de anel compressor 85 mm 0,10 Unidade 01 

03 Pistão compressor 85 mm 0,10 Unidade 01 



10 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

04 Reparo compressor MBB OM500 moderno Unidade 01 

05 Tinta spray preto brilhante 400 ml Unidade 01 

 
– Serviços solicitados 

Item Objeto Unidade Quantidade 

01 Retificar cilindro Unidade 01 

02 Serviço montagem Unidade 01 

03 Polir virabrequim Unidade 01 

04 Tirar e colocar compressor Unidade 01 

 

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 
Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três) dias 
úteis a contar desta publicação. 
Entrega: Por conta do fornecedor, sem custo do frete para o município. 

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mail 

smiesust.orcamento@gmail.com ou no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou pelo fone (55) 3431-1105 – ramal 1309. 

……………………………………………………………………………………………………………….

 AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – SMSMTD – 006/2025 
 

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua 
Aparício Mariense, n° 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado 
pelo Prefeito José Luiz Rodrigues Machado, torna público, para conhecimento dos 
interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito e Defesa Civil – SMSMTD. 
 
Objeto: Aquisição de peças e serviço para manutenção da viatura conforme descrito abaixo: 
 
– Viatura 

VTR 89 Cor Branca 

Veículo Ultravan Marca Agrale 

Placas IAT 7018 Ano de Fabricação 1993 

Modelo FD 24 P Patrimônio 7190 

Chassi 9BYC04D1NPC003278   

 
– Peças Solicitadas 

Item Objeto Unidade Quantidade 

01 Kit embreagem Unidade 01 

02 Tampa do óleo do motor Unidade 01 

03 Mola do acelerador Unidade 01 

mailto:smiesust.orcamento@hmail.com


11 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

04 Parafuso prisioneiro roda Unidade 10 

05 Filtro óleo do motor Unidade 01 

06 Filtro de ar primário Unidade 01 

07 Filtro de ar secundário Unidade 01 

08 Filtro combustível Unidade 01 

 
– Serviços solicitados 

Item Objeto Unidade Quantidade 

01 Substituir kit embreagem Unidade 01 

02 Plainar volante de embreagem Unidade 01 

03 Colocar parafusos prisioneiros das rodas Unidade 01 

04 Trocar filtros Unidade 01 

 

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 
Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três) dias 
úteis a contar desta publicação. 
Entrega: Por conta do fornecedor, sem custo do frete para o município.Informações, bem como 

descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mail smiesust.orcamento@gmail.com ou no site: www.saoborja.rs.gov.br, 

ou pelo fone (55) 3431-1105 – ramal 1309. 

………………………………………………………………………………………………………………. 

 AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – SMSMTD – 004/2025 
 

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua 
Aparício Mariense, n° 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado 
pelo Prefeito José Luiz Rodrigues Machado, torna público, para conhecimento dos 
interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito e Defesa Civil – SMSMTD. 
 
Objeto: Aquisição de peças para manutenção da viatura conforme descrito abaixo: 
Observação: A Mão de Obra/Serviços serão executados na oficina mecânica da Prefeitura 
Municipal de São Borja-RS, em virtude da baixa complexidade a fim de amenizar custos para 
o município. 
 
– Viatura 

VTR 320 Cor Vermelha 

Veículo Caminhão Marca Mercedes Bens 

Placas IES1C01 Ano de Fabricação 1990 

Modelo 1218L Patrimônio - 

Chassi 9BM384009LB871595   

 

mailto:smiesust.orcamento@hmail.com


12 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

– Peças Solicitadas 

Item Objeto Unidade Quantidade 

01 Sensor da pressão do óleo, duplo Unidade 01 

02 Lâmpada H4 12V Unidade 02 

03 Lente sinaleira traseira Unidade 02 

04 Terminal de bateria Unidade 02 

 

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 
 
Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três) dias 
úteis a contar desta publicação. 
 
Entrega: Por conta do fornecedor, sem custo do frete para o município. 
 
Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mail smiesust.orcamento@gmail.com ou no site: 

www.saoborja.rs.gov.br, ou pelo fone (55) 3431-1105 – ramal 1309. 

………………………………………………………………………………………………………………. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 
 
O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua 
Aparício Mariense, no 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado 
pelo Prefeito, José Luiz Rodrigues Machado, torna público, para conhecimento dos 
interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal 
de Saúde. 
 
Objeto: Serviço de instalação de ar condicionado 24.000 btus, com fornecimento do material 
necessário;  no Esf 12 
 
Descrição do objeto: 

ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE 

01 INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO MODELO SPLIT 
24.000 BTUS 
RESUMO: INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT, 
PHILCO 24.000 BTUS, TOMBAMENTO 52448, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS NECESSÁRIOS. 

   SERVIÇO          01 

 
Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 
 

mailto:smiesust.orcamento@hmail.com


13 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 3 DIAS a contar 
desta publicação. 
 

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mail 
portalcomprassms@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou pelo fone 
(55)92242321(whats) com a servidora NARA ANDRADE. 
 

………………………………………………………………………………………………………………. 
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 

 
O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua 
Aparício Mariense, no 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado 
pelo Prefeito, José Luiz Rodrigues Machado, torna público, para conhecimento dos 
interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal 
de Saúde. 
 
Objeto: Serviço de limpeza e ar condicionado  com reposição de gás na Vigilância em Saúde. 
Descrição do objeto: 

ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE 

01 LIMPEZA DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 18.000 BTU'S 
COM REPOSIÇÃO DE GÁS 
RESUMO: LIMPEZA AR CONDICIONADO 18.000 BTUS , 
ELETROLUX, TOMBO 22295, COM REPOSIÇÃO DE GÁS. 

   SERVIÇO          01 

02 LIMPEZA DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 12.000 
BTUS COM REPOSIÇÃO DE GÁS 
RESUMO: LIMPEZA DE AR CONDICIONADO 12.000 BTUS 
- KOMECO, SEM TOMBAMENTO, COM REPOSIÇÃO DE 
GÁS. 

   SERVIÇO          01 

 
Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 
 
Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 3 DIAS a contar 
desta publicação. 
Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mail 
portalcomprassms@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou pelo fone (55)92242321(whats) 
com a servidora NARA ANDRADE. 
 
 
 
 

 
 



14 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

 
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS N° 16/2025/SMEC/DTE 

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua 

Aparício Mariense, n° 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado 

pelo Prefeito, Sr°. José Luiz Rodrigues Machado, torna público, para conhecimento dos 

interessados que realizará a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura, relativa ao serviço que segue: 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de serviço destinado a manutenção do  

ÔNIBUS M.BENZ/OF 1519 ORE, Ano/Modelo 2013/2013, placas IUS-0216, VTR 268, 

veículo do Departamento de Transporte Escolar da Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura – SMEC, conforme Solicitação de Compra nº 54391. A presente cotação será regida 

pela Lei 14.133/21. 

ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE 

1 

SERVIÇO DE CONSERTO DA ESTRUTURA 
DO PARA-BRISA. 
OBS: REALIZAR REFORÇO NA ESTRUTURA, 
SERVIÇO DE SOLDA, CHAPEAMENTO E 
PINTURA. 

SERVIÇO 1 

 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar propostas dentro de 72 horas a contar desta 

publicação. 

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através dos 

meios de comunicação: 

• E-mails: transporteescolar.saoborja@gmail.com e 

transporteescolar@saoborja.rs.gov.br     

• Telefone/Whatsapp (55) 99964-6545 e (55) 99683-5806 

…………………………………………………………………………………………………………
………………. 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS N° 17/2025/SMEC/DTE 

 

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua 

Aparício Mariense, n° 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado 



15 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

pelo Prefeito, Sr°. José Luiz Rodrigues Machado, torna público, para conhecimento dos 

interessados que realizará a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura, relativa ao serviço que segue: 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de serviço destinado a manutenção do   

ÔNIBUS VW/15.190 EOD E. HD ORE, Ano/Modelo 2011/2011, placas IRV-5472, VTR 191, 

veículo do Departamento de Transporte Escolar da Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura – SMEC, conforme Solicitação de Compra nº 54392. A presente cotação será regida 

pela Lei 14.133/21. 

ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE 

1 

SERVIÇO DE CONSERTO E REFORÇO DA 
ESTRUTURA DA COLUNA DO PARA-BRISA. 
OBS: REALIZAR REFORÇO NA ESTRUTURA, 
SERVIÇO DE SOLDA, CHAPEAMENTO E 
PINTURA. 

SERVIÇO 1 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar propostas dentro de 72 horas a contar desta 

publicação. 

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através dos 

meios de comunicação: 

• E-mails: transporteescolar.saoborja@gmail.com e 

transporteescolar@saoborja.rs.gov.br     

• Telefone/Whatsapp (55) 99964-6545 e (55) 99683-5806 

............................................................................................................................................... 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 

DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025 

DIVULGA a relação de candidatos inscritos no Processo Seletivo Simplificado Nº 01/2025 

para contratação Atendente Recreacionista, Monitor e Cozinheiro por prazo determinado. 

 

O Prefeito, José Luiz Rodrigues Machado, no uso de suas atribuições legais, através da 

Secretaria Municipal de Administração, DIVULGA a relação de inscrições homologadas e 



16 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

não homologadas (conforme anexo), conforme previsto no item 5.1 do Edital do Processo 

Seletivo Simplificado 001/2025 para contratação de Atendente Recreacionista, Monitor e 

Cozinheiro, por prazo determinado. 

Gabinete do Prefeito Municipal de São Borja, em 10 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

Cristiano Eduardo Krassmann Wurfel  José Luiz Rodrigues Machado 

Secretário Municipal De Administração    Prefeito 

 

Registre-se e Publique-se 

 

MONITOR 

ID NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 

MOTIVO NÃO 

HOMOLOGAÇÃO 

29 Janete Trindade De Oliveira Homologado  

184  Marcela Araújo Chuquel Homologado   

21 Adriane Rocha Alves Homologado  

296 Adriele Araujo da Rosa Homologado  

351 Alaides Regina da Silva Amaral Homologado  

221 Alana Pereira Gimenez Homologado  

245 Alceni Siqueira Santiago Homologado  

356 Alessandra Agarriberri Trindade Homologado  



17 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

101 Alessandra Cardoso da Cruz 

Estigarribia 

Homologado  

32 Alexandra dos Anjos Cunha Homologado  

220 Aliana Viana da Rosa de 

Moraes 

Homologado  

121 Aline Antunes Javares Homologado  

150 Aline Rodrigues Homologado  

366 Almerinda Silveira Cabral Homologado  

162 Amanda Copello Peres 

Saldanha 

Homologado  

347 Ana Cristina Barth Dal Osto Homologado  

164 Ana Elena Leal Santiago 

Fagundes 

Homologado  

137 Ana Flavia Figueira Silva Homologado  

252 Ana Maria Freitas Balbueno Homologado  

25 Ana Paula Giacomini Homologado  

147 Anderson Rodrigues Paz Homologado  

306 Andrei Fagundes Alves Homologado  

109 Andreia Dubal Gaudêncio Homologado  

224 Andrelize Pires Arce Homologado  



18 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

86 Andressa Dinat da Rocha Homologado  

140 Andressa dos Santos Dornelles Homologado  

294 Angelica Ritter Zenkner Homologado  

139 Ariane Farias Machado Homologado  

202 Ashley Lorraine Correa Villela Homologado  

311 Astrid Alderete Mulina Homologado  

118 Beati Silva da Rocha Homologado  

133 Belen Carolina Rondon Borges Homologado  

384 Berenice Silva dos Santos 

Weber 

Homologado  

103 Bruna da Silva Sarmento 

Minuzzo Abreu 

Homologado  

235 Bruna Sasso Robalo Homologado  

222 Caren dos Santos Batista Homologado  

355 Carina Ortiz da Rosa Homologado  

261 Carine Garcia Zeppe Homologado  

97 Carla dos Santos Ortiz  Homologado  

91 Carla Rodrigues Maciel Homologado  

242 Carlos Daniel Batista dos Homologado  



19 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

Santos 

188 Carolina Hemann Ribeiro Homologado  

63 Caroline da Silva Lencina Homologado  

42 Caroline Fernandes Ferreira Homologado  

172 Cauê Oliveira da Cruz Homologado  

132 Célia da Silva Flores Homologado  

208 Cinara da Silva dos Santos Homologado  

339 Cinara Medianeira dos Santos Homologado  

304 Cinara Regina Braz da Silva 

Souza 

Homologado  

191 Cintia Arce Carvalho Homologado  

09 Cíntia de Jesus Gonçalves Homologado  

197 Claudia Cristiane Nicola Homologado  

169 Claudia Maria Fonseca Fraga Homologado  

386 Cleomar Moura Silva Homologado  

300 Cristiane Menezes Homologado  

229 Cristiane Quevedo Rodrigues Homologado  

189 Cristiele Saraiva Homologado  



20 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

328 Cristielen Segobia Santos Homologado  

391 Daiane dos Santos Rodrigues Homologado  

337 Daniele Escobar Silveira Homologado  

299 Daniele Victoria de Avila 

Gonçalves 

Homologado  

08 Danieli Rosa da Silva Homologado  

149 Darlise Dubal Gaudencio Homologado  

217 Débora Santos Maronez Homologado  

138 Denize Araujo Marques Homologado  

177 Denize Santos Molinos Homologado  

322 Diego Alves Fernandes Homologado  

246 Diego Savian da Silva Homologado  

319 Diéssica da Luz Gonçalves Homologado  

51 Dione Teresinha Nunes Martins 

de Oliveira 

Homologado  

392 Édila dos Santos Mello Homologado  

364 Edison Gustavo Carneiro 

Oliveira 

Homologado  

348 Eduardo Gomes Cunha Homologado  



21 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

05 Eduardo Pinheiro              Homologado  

75 Eliane Koester Homologado  

105 Eliane Paula Teles Homologado  

278 Eliane Rodrigues Bettim Homologado  

174 Elisabete Castro Fernandes Homologado  

49 Elisangela Freitas dos Santos Homologado  

177 Eliseu Fraga Homologado  

153 Elisiele dos Santos Souza Homologado  

226 Emilly Arce Nunes Homologado  

279 Emilly Paim Evangelista Alves Homologado  

120 Emily Streck Portes Homologado  

99 Felipe Machado Soares Homologado  

104 Felipe Monteiro Homologado  

298 Fernanda Ferreira da Silveira Homologado  

376 Fernanda Furés Poetini Homologado  

225 Fernando Escobar Rolhano Homologado  

288 Franciele Pereira dos Santos Homologado  

338 Francielen Legal Silva Homologado  



22 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

257 Gabriel da Rosa Etcheverria Homologado  

31 Gabriela da Silva Gay Floriano Homologado  

272 Gabriele Palharim Ortiz Homologado  

336 Gabrielli Barbosa Escobar Homologado  

178 Giane Carolina Carneiro Homologado  

587 Gianni Caetano Soares Homologado  

357 Gislaine Oliveira Trindade Homologado  

289 Gladis Correa Dinat Homologado  

256 Gláucia Rodrigues Pereira Homologado  

141 Graciele Indaiara Silva Silveira Homologado  

07 Greice da Silva Pedroso Homologado  

35 Hangel Garcia Luceiro Homologado  

350 Hilari Pimentel Mendonça Homologado  

309 Ingrid Moreira Souza Homologado  

274 Ingrid Rodrigues Aranda Homologado  

64 Irene Martins Ferreira Homologado  

113 Iris Regina Fonseca Marques Homologado  

286 Isabel Gamarra Borges Homologado  



23 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

47 Iury Bitencourt Lopes Homologado  

148 Jaine Batista Fernandes Homologado  

131 Jane da Silva Miranda de 

Souza 

Homologado  

375 Janete Lopes dos Santos Homologado  

363 Janete Maristela Pich Almeida Homologado  

56 Jean Carlos da Silva Correia Homologado  

210 Jean Toni Correia Segobia Homologado  

39 Jenifer Ledesma De Escobar Homologado  

369 Jennifer Andrade Gonçalves Homologado  

206 Jéssica Ferreira Alves Homologado  

332 Jessica Ifran Corrêa Homologado  

277 Jessica Maria Fonseca e Silva Homologado  

368 Jhoani Suelly da Silva Martins Homologado  

361 João Guilherme Machado 

Matte 

Homologado  

125 Jones Jardim Dorneles Homologado  

84 Juliana da Silva Pedroso Homologado  

303 Juliane Nunes Gonçalves Homologado  



24 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

307 Juliane Velasque Savaglia Homologado  

176 Julio Rohde Da Luz Homologado  

183 Jussara de Fatima Ribas Diniz Homologado  

15 Karine Moiano Machado Homologado  

57 Katherine Silva Santa Catarina Homologado  

340 Keila Abreu Ferreira Homologado  

 Kelen Arce Escobar Homologado  

283 Kelen da Silva Homologado  

34 Keli Silva de Paula Homologado  

157 Kethelen Javares Robalo Homologado  

341 Krissmann Ferraz Gonzalez Homologado  

26 Lais Fernandes Batista De 

Souza 

 Homologado  

268 Laisa Quevedo da Silva Homologado  

136 Lana Vitoria Martins Lopes Homologado  

244 Larciele Paim Stacke Homologado  

44 Laureane Kener dos Santos Homologado  

158 Laureane Paz Souto Homologado  



25 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

360 Lauren Costa dos Santos Homologado  

28 Leonardo Coelho Floriano Homologado  

372 Letícia Carolina Lemos da 

Rosa Assis 

Homologado  

251 Leticia de Mattos Aguirre Homologado  

127 Leticia Guerreiro Bellini Homologado  

213 Leticia Santos do Nascimento Homologado  

249 Liciane Peralte Guedes Staziaki Homologado  

318 Lilia Caroline da Silva da Rosa Homologado  

215 Liliane Paz do Amaral Homologado  

254 Lisiane Sampaio Ribas Homologado  

379 Louise Fonseca Parcianello Homologado  

293 Luana de Matos Rodrigues Homologado  

269 Luani de Lima Gonçalves Homologado  

80 Lucas Martins Mendes Homologado  

159 Lucas Weber Martins Homologado  

165 Luciane Borges Mancilha Homologado  

151 Luciele de Paula Legal Homologado  



26 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

129 Luisa Pereira Rocha Homologado  

205 Luisiane Iankowski Dorneles Homologado  

93 Magi Oliveira Belladona Homologado  

273 Maire Andrade Frois Homologado  

390 Manoela Almeida Loureiro Homologado  

346 Manoela Pereira das Neves Homologado  

281 Mara Terezinha Godoy Martins Homologado  

14 Maria Alice Martins Cardoso Homologado  

48 Maria Angelica Fagundes 

Romeiro 

Homologado  

61 Maria Ashley de Oliveira Braum Homologado  

92 Maria Cristina dos Santos 

Silveira 

Homologado  

94 Maria de Lourdes Guimarães 

Gonçalves 

Homologado  

377 Maria Eduarda Velmud da 

Costa 

Homologado  

146 Maria Roseli Fonseca Silva Homologado  

116 Marice Nascimento da Silva Homologado  

163 Mariele Ferraza Gomes Homologado  



27 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

211 Mariele Paz Marques Homologado  

262 Marilaine de Oliveira Homologado  

267 Marilene Machado Silveira Homologado  

19 Marisa de Fatima Faguaga 

Primor 

Homologado  

635 Marisete dos Santos Bettim Homologado  

17 Marlei Teresinha de Lima 

Monteiro 

Homologado  

325 Marlise de Deus Borges Freitas Homologado  

240 Marta Elaine Vercelhesi 

Mendes 

Homologado  

236 Michele Adriana Aquino 

Machado 

Homologado  

389 Morgana Belmonte Cabeleira 

Bruttis 

Homologado  

382 Nadine Vargas Pereira Homologado  

53 Natali Micaela Mendes Martins Homologado  

260 Neiva Suzana Machado da 

Rosa 

Homologado  

373 Neusa Teresinha Ribeiro de 

Lourenço 

Homologado  



28 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

371 Norma Elisabete Krub Homologado  

374 Pamela Bettim Rodrigues Homologado  

77 Pamela do Canto Miranda Homologado  

295 Pamela Mariele da Silva Colpo Homologado  

358 Pamela Vargas Homologado  

203 Paola Rechelmo Sauzedo Homologado  

349 Patricia Uggeri Ferreira Homologado  

11 Paulo Estevão Souza de Paula Homologado  

243 Pedro Miranda do Amaral Homologado  

22 Priscila Alves Corrêa da Silva Homologado  

13 Priscila Santos de Oliveira Homologado  

301 Priscila Vargas Chalmes Homologado  

111 Rafaela Machado Soares Homologado  

282 Rafaela Nicole Legal Lettieri Homologado  

200 Raiane Farias Saraiva Homologado  

290 Raquel Neves Costa Homologado  

46 Renata Alves da Silva Homologado  

190 Richard Gonçalves Almeida Homologado  



29 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

258 Roberta Cardoso Larre Homologado  

65 Rodrigo Machado dos Santos Homologado  

27 Rogerio Cidade Cabeleira  Homologado  

 Rogerio Hanzen Escobar Homologado  

580 Rogerio Hanzen Escobar Homologado  

96 Ronaldo Rodrigues Garcia Homologado  

106 Rosa Maria de Paula Oliveira 

Belmonte 

Homologado  

142 Rosana Paz de Oliveira Homologado  

54 Roselaine Fernandes Dorneles Homologado  

219 Rute Oliveira Cesário Homologado  

343 Samara dos Santos Liscano Homologado  

68 Santa Lisia Carvalho Fonseca Homologado  

144 Sara Rejane Aguiar Dresch Homologado  

271 Sheila Vaz Machado Homologado  

83 Simone Carmo da Silva Homologado  

291 Simone Paula Pereira Homologado  

73 Sonia Angelita Machado Da 

Rosa 

  



30 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

Homologado 

74 Sonia Angelita Machado da 

Rosa 

Homologado  

326 Sonia Maria Souza Marques Homologado  

345 Stefani Becker Tunes Homologado  

388 Stefani Naetzold Soares Homologado  

207 Tainara Loureiro Cortes Homologado  

248 Tainara Messa Carvalho 

Zapata 

Homologado  

60 Tainara Nunes da Silva Homologado  

315 Taise Silva da Rosa Homologado  

79 Talita Rauele Marques Soares Homologado  

71 Tania Regina Borges da Silva Homologado  

335 Tania Rodrigues Batista Homologado  

323 Tayna Reolon Scaramussa 

Delevati 

Homologado  

59 Thaciane Garcia Silva Homologado  

231 Thailise Jacques Soares da 

Silva 

Homologado  

305 Thais Ivana Colombo Homologado  



31 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

316 Thais Rocha da Silva Homologado  

275 Tiago Brendel da Cruz Homologado  

18 Vera Regina Gonçalves 

Loureiro 

Homologado  

166 Verlaine Aires Menezes Homologado  

168 Veronica Carpes Oliveira Homologado  

186 Vitória Bettim Rodrigues Homologado  

185 Vitória dos Santos Saraiva Homologado  

238 Vitória Soares Antunes Homologado  

88 Viviane Almeida Machado Homologado  

394 Viviane Cardoso Corrêa Homologado  

317 Viviane Dornelles Parahiba Homologado  

152 Wendel Soares Valle Homologado  

264 Wilian Batista da Silva Homologado  

69 Zeni Teresinha de Souza Serpa Homologado  

 

 

 

 

 



32 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

 

ATENDENTE RECREACIONISTA 

 

ID NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 

MOTIVO NÃO 

HOMOLOGAÇÃO 

216 Aliana VIana da Rosa de 

Moraes 

Homologado  

393 Aline Robalo Kilka  Homologado  

230 Amanda Benvegnu Galvão Homologado  

253 Ana Maria Freitas Balbueno Homologado  

62 

 

Ana Paula da Silva Nunes Homologado  

378 Andressa de Moura Pereira Homologado  

85 Andressa Dinat da Rocha Homologado  

134 Belén Carolina Rondón Borges Homologado  

70 Carla Machado Navarro Homologado  

98 Carmen Lopes Vieira Machado Homologado  

204 Cinara da Silva dos Santos Homologado  

10 Cintia de Jesus Gonçalves  Homologado  

196 Claudia Cristiane Nicola Homologado  



33 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

171 Claudia Quevedo Marques 

Robalo 

Homologado  

250 Daiane Leedy Pereira Machado Homologado  

173 Elisabete Castro Fernandes Homologado  

50 Elisangela Freitas dos Santos Homologado  

112 Elisiane Moreira dos Santos Homologado  

310 Emilly Mendes de Lima Homologado  

124 Floricio Pereira Padilha Homologado  

160 Gabriela Pinto Soares Homologado  

179 Giane Carolina Carn Homologado  

 Gianni Caetano  Soares Homologado  

145 Gloria Maria Bueno Merkel 

Buchmaier 

Homologado  

285 Isabel Gamarra Borges Homologado  

181 Jane da Silva Miranda de 

Souza 

Homologado  

30 Jaqueline de Quadros Ribeiro Homologado  

313 Jeane da Cruz Batista Homologado  

38 Jennifer Ledesma de Escobar Homologado  



34 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

182 Jessica Lucero de Quevedo Homologado  

312 Juliane Velasque Savaglia Homologado  

108 Kellen Rodrigues Pereira Homologado  

126 Lana Vitoria Martins Lopes Homologado  

385 Lara Victoria Meirelles Hardt Homologado  

383 Larissa Rodrigues Malheiros Homologado  

359 Lauren Costa dos Santo Homologado  

198 Léia MArtins Rocha Homologado  

194 Liliane Paz do Amaral  Homologado  

255 Lisiane Sampaio Ribas Homologado  

20 Luciele de Paula Legal Homologado  

130 Luisa Pereira Rocha Homologado  

344 Marci Aparecida Carneiro 

Machado 

Homologado  

223 Marcio Amauri Barreto Homologado  

72 Maria Denise Martins Paz Homologado  

114 Marice Nascimento da Silva Homologado  

263 Marilaine de Oliveira Homologado  



35 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

324 Marlise de Deus Borges Homologado  

237 Michele Adriana Aquino 

Machado 

Homologado  

58 Mireli Dias Melo Homologado  

330 Morgana Martins da Silva Homologado  

52 Natali MIcaela Martins Homologado  

294 Raquel Neves Costa Homologado  

110 Regina Margaret Lacerda 

Medeiros  

Homologado  

45 Renata Alves da Silva Homologado  

259 Roberta Cardoso Carré Homologado  

107 Rosa Maria de Paula Oliveira 

Belmonte 

Homologado  

277 Rosane de Cácia Zanella  Homologado  

55 Roselaine Fernandes Dorneles Homologado  

33 Roziclér Pereira Pinto Homologado  

380 Sabrine Silveira da Silva Homologado  

67 Santa Lisia Carvalho Fonseca Homologado  

66 Simone dos Santos Carmo Homologado  



36 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

287 Solange de Amorim Sozio Homologado  

387 Stefani Naetzold Soares Homologado  

209 Tainara Loureiro Cortes Homologado  

314 Tainê Velmud Perinazzo Homologado  

23 Tarlise Ribeiro Acosta Homologado  

232 ThailIse Jacques Soares da 

Silva 

Homologado  

218 Valéria dos Santos Araujo Homologado  

161 Vera Elenir Santos Falcão Homologado  

16 Vera Regina Gonçalves 

Loureiro 

Homologado  

239 Vitoria Soares Antunes Homologado  

87 Viviane Almeida Machado Homologado  

320 Ronise Ortiz Dorneles Homologado  

323 Cristielen Segobia Santos Homologado  

 

 

 

 

 

 



37 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

COZINHEIRO 

 

ID NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 

MOTIVO NÃO 

HOMOLOGAÇÃO 

354 Alaides R.Da Silva Amaral Homologado  

180 Alessandra Aramburu Kunst Homologado  

41 Aline Da Silva Fernandes Homologado  

329 Ana Mara De Rose Campos Homologado  

370 Ana Maria Souza Maciel Homologado  

06 Ana Paula Pires Belmonte Homologado  

123 Andrea Correa Dornelles  Homologado  

321 Cinara Fraga Homologado  

167 Claudia Floriano Vieira Homologado  

228 Cristiane Quevedo Rodrigues Homologado  

119          Daiane Flores 

Machado                                                                                                                                                                                 

Homologado  

   37   Darlene Poerschke De 

Quevedo 

Homologado  

170 Denize Carmo Sasso  Homologado  

154 Elisete de Deus Dorneles Homologado  



38 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

334 Elizabeth Da Silva Legal Homologado  

82 Eloi Moraes Goulart Barbosa  Homologado  

284 Eva Cristiane Campos Xarão  Homologado  

270 Eva Da Silva Belmonte Roballo Homologado  

81 Fatima Cardoso Homologado  

102 Franciele Oliveira Weber Homologado  

395 Heitor Costa Silva Homologado  

362 Janete Maristela Pich Almeida Homologado  

367 Jhoani Suelly Da Silva Martins Homologado  

40 Joana Furquim Rodrigues Homologado  

214 Leticia Santos Do Nascimento Homologado  

195 Lilian Keli Maidana Barbosa Homologado  

128 Lisiane Pinto Rodrigues Homologado  

193 Luci Valdira Chuquel Homologado  

95 Luciele Dos Santos Homologado  

308 Lucine Mattos De Oliveira Homologado  

90 Luisana Pereira Homologado  

302 Mara Jaques Pereira Homologado  



39 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

292 Mara Terezinha Godoy Martins Homologado  

331 Marcell Z. Vasques Homologado  

01 Marely de Quevedo Rodrigues Homologado  

89 Maria Alcina Dornelles Disconsi Homologado  

276 Maria Angelita Dornelles Da 

Rosa 

Homologado  

100 Maria Aparecida dos Santos 

Fernandes 

Homologado  

24 Maria Lourdes Silva Rodrigues Homologado  

199 Maria Rosalina dos Santos 

Silva 

Homologado  

119 Maria Solange Gonçalves Paz Homologado  

115 Marice Nascimento Da Silva Homologado  

212 Mariele Paz Marques Homologado  

  381  Marjane De Fatima Ibairros De 

cordova 

Homologado  

135 Marli Redmann Trindade Homologado  

187 Maura Martins Fagundes Homologado  

155 Olinda Martins Carvalho Homologado  

76 Pamela do Canto Miranda  Homologado  



40 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

333 Paola Lencina Silva Homologado  

12 Paulo Estevão Souza de Paula Homologado  

   175 Pedro Miranda Do Amaral Homologado  

233 Raquel De Oliveira Nunes Homologado  

  342 Raynna Thyele Dias Costa Homologado  

201 Rosa Maria Santiago Dias Homologado  

193 Rosana Paz  Homologado  

266 Rosangela Corrales Brendler Homologado  

192 Rosangela Franck Fagundes Homologado  

365 Rosemaria dos Santos Homologado  

43 Sabrina Oliveira Pereira  Homologado  

265 Simone Nenê Caetano Homologado  

297 Simonica Ramos Homologado  

122 Suélen Romeiro Tolfo Homologado  

234 Tatiane Benites Fonseca  Homologado  

352 Tayana Reolon Scaramussa 

Delevati 

Homologado  

327 Viviane Flores Fernandes Homologado  



41 

 

 
Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1810 

São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

________________ 

 
 
 

297 Viviane Lima Prestes Homologado  

 


